
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N° 254/2019/DG/CGP, DE 22/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,
Considerando os fatos constantes do processo administrativo 
nº 2018/397828 que trata de apuração de eventual respon-
sabilidade por descumprimento do Contrato Administrativo nº 
052/2018;
Considerando o Recurso Administrativo apresentado contra a 
rescisão unilateral do referido contrato;
Considerando o teor do Parecer Jurídico nº 53/2019 – PROJUR/
NC que opinou pela anulação parcial do processo sancionatório 
em razão de violação ao Art. 5º da Constituição Federal, bem 
como aos Arts. 78, 87 “caput”, § 2º e 3º da Lei nº 8.666/93;
Considerando o disposto na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 
Federal;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o ato de notif cação da empresa contratada, 
Ofício nº 01/2018 da Comissão de Apuração de Responsabili-
dade e todos os atos subsequentes, incluindo o ato de rescisão 
contratual;
Art. 2º DETERMINAR a formação de nova Comissão Permanente 
a ser instituída nos termos na Instrução Normativa nº 02/2017 
e o regular prosseguimento do Processo de Apuração de Res-
ponsabilidade a partir do ato de notif cação da empresa para 
exercício do contraditório e ampla defesa;
JOÃO GUILHERME CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 400409
PORTARIA Nº 183/2019 – DG/CCCLIN, de 17/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DE-
TRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas para realização de Exames de Ap-
tidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candida-
tos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Me-
dicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Re-
querente HABILITARE CASTANHAL MEDICINA E PSICOLOGIA DE 
TRANSITO LTDA, comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 05/02/2019 à 04/02/2020, da HABILITA-
RE CASTANHAL MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRANSITO LTDA 
LTDA- HABILITARE, e CNPJ 26.460.651/0001-58, localizada na 
Rua Senador Antonio Lemos 113-H, Bairro Centro, CEP 68.740-
010, Castanhal/PA, sob a Responsabilidade Administrativa de 
Bruno Melo, Responsabilidade Técnica Médica de Bruno Melo e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Michele Lima F Pinheiro.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
JOAO GUILHERME MELO CAVALLEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL
DOE 33771
PORTARIA Nº 190/2019 – DG/CCCLIN, 18/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DE-
TRAN/PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas 
Médicas e Psicológicas para realização de Exames de Ap-
tidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas em candida-
tos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Me-
dicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado con-
soante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Reque-
rente – P.H. MED SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI-ME comprovando 
o cumprimento dos Requisitos Legais para Renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar de 02/02/2019 à 03/02/2020, da P.H. MED SERVIÇOS 
MÉDICOS EIRELI - ME – CNPJ 20.932.054/0002-83, localizada 
na Trav. Angustura 3098, Marco, Belém-Pa, sob a Responsabi-
lidade Administrativa de Pedro Henrique Lacerda Repossi, Res-
ponsabilidade Técnica Médica Raimunda Socorro Soares costa de 
Aguiar e Responsabilidade Técnica Psicológica de Bianca Flávia 
Rodrigues Martins Vieira.

II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para 
que adotem as providências para o pleno cumprimento do Pre-
sente Ato.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL
DOE 33.771

Protocolo: 400350

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA Nº 001/2019 – FISP BELÉM, 22 DE JANEIRO 
DE 2019
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA, Diretor do Fundo de In-
vestimento de Segurança Pública - FISP, por designação legal, 
etc,...
CONSIDERANDO: O Contrato 083/2017 oriundo da INEXIGIBILI-
DADE nº 10/2017 (Proc. 2017/302797), f rmado entre o FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA pública – FISP e a Empresa 
MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, que tem como objeto Prestação 
de Serviços de suporte Técnicos e Manutenção do Sistema Ra-
diocomunicação Digital
APCOP-25, convencional, com fornecimento de sobressalentes, 
visando manter em operação o Sistema de Rádio Comunicação 
da SEGUP;
RESOLVE:Designar o servidor EBENEZER DA SILVEIRA COELHO 
FILHO, Coordenador de Telecomunicações, CPF nº 439853602-
78, matrícula nº 555863775, para atuar como f scal do referido 
contrato, a contar de 22.01.2019.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
Diretor do FISP

Protocolo: 400367

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 52/2019-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 18 DE JANEIRO DE 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 908/2018- GAB/SUSIPE de 
30/08/2018, publicada no DOE nº 33693, de 04/09/2018, 
MARCIO HENILTON WANZELER CASTELO, matrícula 
57175817, da Função Gratif cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação no Centro de Recupera-
ção Penitenciário do Pará II, a contar de 14 de janeiro de 
2019.
DESIGNAR NEEMIAS SOARES DAMASCENO, matrícula 5939120, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 15 
de janeiro de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 400289
PORTARIA Nº077/2019 - GAB/SUSIPE Belém-PA, 21 de 
janeiro de 2019.
Nomeia os membros da Comissão para proceder ao levantamen-
to dos bens de consumo da Susipe.
A SUSIPE - Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, resolve;
RESOLVE:
 Art.1° - CONSTITUIR a comissão específ ca para proceder com 
o levantamento de bens de consumo existentes em uma sala da 
SUSIPE.
 Art.2º - DESIGNAR os servidores HILMA IVANETE DE SOUZA – 
Coordenadoria de Material, Patrimônio e Documentação, Matrí-
cula nº 541884553, ADRIANA CRISTINA FRANCO DE SÁ, Agen-
te Prisional, Matrícula nº 541884743, ESTHEFANY TEREZINHA 
GONÇALVES DE FARIAS, Assistente Administrativo, Matrícula 
5942296, para em comissão de no máximo 03 (três) servidores 
e sob a presidência do primeiro, procederem a conferência de 
bens de consumo existentes nesta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
 Art.3° - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio e In-
fraestrutura que tome as devidas providências ao f el cumpri-
mento do presente ato.
 Art.4º - A presente Comissão exercerá suas atividades pelo pra-
zo de 02 (dois) dias a partir da publicação desta Portaria.
 Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 400271

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 159/2019 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 22 DE 
JANEIRO DE 2019.
Nome: MARISA BECHARA MELO, Matrícula nº. 7565521/1/5, 
Cargo: Assistente Administrativo,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 21/01/2019 a 19/07/2019 (180) Dias.

Protocolo: 400324

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 158/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação 
de conta ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias, após 
o termino da aplicação.JOÃO MAURO COSTA LIMA – Matrícula: 
5382106
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 300,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 300,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 400291

DIÁRIA
PORTARIA Nº 34/2019
Objetivo: realizar o serviço de manutenção predial em decor-
rência da rebelião ocorrida na unidade penal no município de 
Breves-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor(es): 5836034/ HUMBERTO RICARDO DA ROCHA 
BORGES(Ag. Artes Práticas); 5419374/ IRISVALDO DA SILVA 
NONATO(Gerente).
Período: 10 a 18/01/2019 – Diária(s): 8.5 (oito e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
DIÁRIA
PORTARIA Nº 35/2019
Objetivo: instruir procedimentos administrativos com tomada de 
depoimentos de servidores e internos do CRRAB no município de 
Abaetetuba-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Abaetetuba/PA-Brasil
Servidor(es): 5558559/ BRUNO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA(Correg. Interior); 5940758/ DENNY WENDRYW AGUIAR 
ALMEIDA(Assist. Administrativo); 8005095/ NEWTON DA CON-
CEIÇÃO LIMA(Motorista).
Período: 14/01/2019 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
DIÁRIA
PORTARIA Nº 29/2019
Objetivo: a f m de participar de audiência na comarca de Pacajá-
-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Pacajá/PA-Brasil
Servidor(es): 58689551/ LUCIMARIO SEPEDA CHAVES(Agente 
Prisional); 58687771/ DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista); 
58686881/ WILMAR DA SILVA MATOS(Agente Prisional).
Período: 10/01/2019 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
DIÁRIA
PORTARIA Nº 31/2019
Objetivo: a f m de participar de audiência na comarca de Pacajá-
-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Pacajá/PA-Brasil
Servidor(es): 7565352/ JOATAN LOPES DE MEDEIROS(Agente 
Prisional); 571745681/ LINDERLEY SILVA DA COSTA(Agente Pri-
sional); 58687771/ DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista).
Período: 09/01/2019 – Diária(s): 1.0 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
DIÁRIA
PORTARIA Nº 30/2019
Objetivo: a f m de participar de audiência de instrução e julga-
mento na comarca de Xinguara-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Xinguara/PA-Brasil
Servidor(es): 57192322/ MANOEL CLEMENTINO GONÇALVES 
FILHO(Agente Prisional).
Período: 13 a 17/01/2019 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 400154


